

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 16/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số mang lại; hiệu quả của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân và góp phần tăng cường tính công khai, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Giúp các cá nhân, tổ chức hiểu rõ giá trị ứng dụng công nghệ thông tin trong đời sống thực tế: sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng DongThapG, thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, tài khoản định danh điện tử, triển khai Đề án 06, dữ liệu số, kinh tế số, xã hội số; đồng thời trang bị kiến thức phòng tránh các thủ đoạn tấn công, lừa đảo trên môi trường số.

2. Yêu cầu

- Tạo sức hút mạnh mẽ, lan tỏa rộng rãi, huy động sự tham gia tích cực của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người dân và các tổ chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Nội dung cuộc thi phải thiết thực, góp phần hình thành phong trào sôi nổi trong học tập, nghiên cứu và tìm hiểu về chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, Đề án 06, dữ liệu số, kinh tế số, xã hội số; đồng thời nâng cao nhận thức về bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Là công dân Việt Nam từ đủ 11 tuổi trở lên (gọi tắt là thí sinh).
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc và những bộ phận trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi không được tham gia cuộc thi.

2. Nội dung thi

Nội dung cuộc thi tập trung vào các câu hỏi tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, cùng những vấn đề liên quan đến chuyển đổi số, dữ liệu số, kinh tế số, xã hội số, dịch vụ công trực tuyến và bảo đảm an toàn thông tin trong môi trường số.

3. Hình thức thi

- Các thí sinh trả lời trực tiếp trên phần mềm tại địa chỉ thitructuyen.dongthap.gov.vn hoặc trên ứng dụng **e-DongThap, DongThapG** với hình thức trắc nghiệm trực tuyến trong khoảng thời gian nhất định.

- Kết quả thi được phần mềm chấm điểm tự động và được hiển thị ngay sau khi thí sinh hoàn thành phần thi gồm: số câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi.

4. Các vòng thi

Cuộc thi được tổ chức qua 02 vòng thi:

- Vòng loại: Thi trực tuyến, chọn 200 thí sinh có điểm số cao nhất.
- Vòng chung kết: 200 thí sinh có điểm số cao nhất từ vòng loại tham gia thi trực tuyến tập trung dưới sự giám sát của Ban Tổ chức.

5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ tại điểm c Khoản 12 Điều 4 của Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 21/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

a) Giải cá nhân:

Gồm 08 giải thưởng cá nhân cho các thí sinh có số điểm cao nhất với thời gian thi ngắn nhất, cụ thể:

- 01 giải Nhất: 9.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: 4.500.000 đồng.

- 01 giải Ba: 3.000.000 đồng.

- 05 giải Khuyến khích: 1.500.000 đồng/mỗi giải (*trong đó, có 01 giải Khuyến khích cho thí sinh nhỏ tuổi nhất và 01 giải Khuyến khích cho thí sinh lớn tuổi nhất*).

b) Giải tập thể:

Gồm 06 giải thưởng tập thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều thí sinh dự thi và đạt nhiều giải thưởng nhất; việc xét chọn căn cứ vào dữ liệu hệ thống và báo cáo kết quả của các đơn vị, đảm bảo công khai, minh bạch cụ thể:

- 01 giải Nhất: 15.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: 10.500.000 đồng

- 01 giải Ba: 7.500.000 đồng.

- 03 giải Khuyến khích: 4.500.000 đồng.

c) Hình thức khen thưởng: Ban Tổ chức cuộc thi tặng Giấy khen kèm tiền thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

6. Thời gian thực hiện

Cuộc thi sẽ tiến hành triển khai, thực hiện và hoàn thành trước ngày 30/11/2026, dự kiến cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi, hoàn thành trong tháng 5/2026.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, hoàn thành trong tháng 6/2026.

- Xây dựng ngân hàng đề thi, phần mềm thi trực tuyến, hoàn thành trong tháng 7 - 8/2026.

- Tuyên truyền, phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, sinh viên, học sinh, người dân và tổ chức thi vòng loại vào tháng 9 - 10/2026.

- Tổ chức thi vòng chung kết và Hội nghị tổng kết, phát thưởng trong tháng 11/2026.

7. Kinh phí thực hiện

- Sử dụng từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã bố trí dự toán chi năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ để thực hiện.

- Các nội dung chi, mức chi thực hiện Kế hoạch này theo Nghị quyết số

01/2024/NQ-HĐND ngày 21/3/2024 của Hội đồng nhân dân quy định nội dung và mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trường hợp Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc. Ban Tổ chức cuộc thi do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ làm Phó Trưởng ban thường trực, Phó Giám đốc Sở Nội vụ làm Phó Trưởng ban và thành viên là lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và điều hành cuộc thi.

- Chủ trì và mời các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng ngân hàng câu hỏi cuộc thi; tham mưu quy chế cuộc thi, thể lệ thi, thể lệ chấm thi và các nội dung liên quan; lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định; rà soát, tham mưu việc chuẩn bị và vận hành phần mềm thi trực tuyến tại địa chỉ thitruoctuyen.dongthap.gov.vn, ứng dụng e-DongThap và DongThapG; bố trí hạ tầng máy chủ, hệ thống kỹ thuật và nhân sự chuyên trách để bảo đảm phần mềm thi trực tuyến hoạt động ổn định, an toàn và hiệu quả, đáp ứng đầy đủ yêu cầu về hình thức và nội dung của cuộc thi.

2. Sở Nội vụ: Phối hợp góp ý, thẩm định dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” năm 2026.

3. Sở Tài chính: Phối hợp thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” năm 2026.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền cuộc thi đến tổ chức, cá nhân biết, tham gia.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

Tổ chức triển khai và phát động cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong phạm vi ngành, đơn vị mình quản lý; chủ động xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi phù hợp với đặc thù của ngành, lĩnh vực.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương; tổ chức triển khai và phát động cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân biết, tham gia.

7. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Thực hiện công tác tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời cập nhật và thông tin rộng rãi về thời gian tổ chức các vòng thi, từ vòng loại đến vòng chung kết, nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp” năm 2026, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm cuộc thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các tổ chức chính trị-xã hội;
- Báo và PT, TH ĐT;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Trung tâm TH&CB;
- Lưu: VT, KGVX (vttoan).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn